
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA Nº 1.327/2010-CCG DE 17 DE SETEMBRO DE 

2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do ofício nº. 1001/2010 – Gab.
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a PORTARIA Nº. 1.178/2010-CCG, de 12 
de agosto de 2010, que exonerou JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 
ADRIÃO do cargo em comissão de Chefe de Segurança, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.825/2010-SCCG, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Maria Inez Lima Ribeiro 

Cargo : Assessor Especial 

N° de Diárias : 03.½ (três e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba/PA

Objetivo :
Organizar os preparativos e promover os encaminhamentos da Ação do 
Casamento Comunitário, no referido município, a serviço do Governo 
do Estado.

Período : 22/09 à 25/09/2010

Nome : Tony Welliton da Silva Vilhena 

Cargo : Assessor Especial  

N° de Diárias : 03.½ (três e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Abaetetuba/PA

Objetivo :
Organizar os preparativos e promover os encaminhamentos da Ação do 
Casamento Comunitário, no referido município, a serviço do Governo 
do Estado.

Período : 22/09 à 25/09/2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 
RESUMO DA PORTARIA N° 1.826/2010-SCCG, DE 16 DE 

SETEMBRO DE 2010.

Nome : José Divan Santos da Penha

Cargo : Auxiliar de Atividades Agropecuárias

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Ourém PA

Objetivo :
Transportar a servidora do Núcleo de Relacionamento com a Sociedade 
Civil, que participará de reunião com os movimentos sociais, no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.

Período : 15/09/2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria, em exercício 

RESUMO DA PORTARIA N°1.827/2010-SCCG, DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia

Cargo : Assessor  Especial II

N° de Diárias : 06.½  (seis e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Tracuateua e Bragança/PA

Objetivo :
Representar o Governo do Estado em Reunião Institucional, com Líderes 
das Entidades Cristãs, a ser realizada no referido município, a serviço 
do Governo do Estado.

Período : 02/09 à 08/09/2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.837/2010-SCCG, DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2010.

Nome : Fernando Miyuki Sawada

Cargo : Comandante de Aeronave 

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Almeirim/Distrito Monte Dourado

Objetivo : Transportar os Agentes da Diretoria de Segurança da Casa Militar, para 
que cumpram a missão de segurança no referido Distrito, a serviço do 
Governo do Estado

Período : 12/09/2010

Nome : Clóvis Dametto

Cargo : Comandante de Aeronave 

N° de Diárias : ½  (meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Almeirim/Distrito Monte Dourado

Objetivo :
Transportar os Agentes da Diretoria de Segurança da Casa Militar, para 
que cumpram a missão de segurança no referido Distrito, a serviço do 
Governo do Estado

Período : 12/09/2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

RESUMO DA PORTARIA N°1.838/2010-SCCG, DE 17 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Arilton Moura Correia

Cargo : Assessor  Especial II

N° de Diárias : 04.½  (quatro e meia)

Origem : Belém/PA

Destino : Bonito, Irituia, Capitão Poço, Capanema e Peixe-Boi/PA

Objetivo :
Representar o Governo do Estado em Reunião Institucional, com Líderes 
das Entidades Cristãs, a ser realizada nos referidos municípios, a serviço 
do Governo do Estado.

Período : 16/09 à 20/09/2010
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício
RESUMO DA PORTARIA N° 1.839/2010-SCCG, DE 17 DE 

SETEMBRO DE 2010.

Nome : Clóvis Dametto 

Cargo : Comandante de Aeronave 

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém/PA

Objetivo : Transportar Assessores da Governadoria, para cumprirem agenda de 
governo, no referido município, a serviço do Governo do Estado.

Período : 11/09/2010

Nome : Fernando Miyuki Sawada   

Cargo : Comandante de Aeronave 

N° de Diárias : ½ (meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém/PA

Objetivo : Transportar Assessores da Governadoria, para cumprirem agenda de 
governo, no referido município, a serviço do Governo do Estado.

Período : 11/09/2010

CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157887

PORTARIA Nº 572/2010-PGE.G., DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2010

O Procurador Geral do Estado, no uso de suas atribuições legais ...
Considerando o que dispõe nos Art. 199 da lei nº 5.810/94;
RESOLVE:
I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no Art. 177 inciso II c/c Art. 178 inciso XI da lei 
nº 5.810/94, e por fatos constantes no processo nº 593/2010-
PGE.
II - Designar os servidores Maria Tereza Pantoja Rocha , 
identidade funcional nº 54196747/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, Lucivaldo Paixão Vasconcelos Junior, 
identidade funcional nº 55589354/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Procuradoria e Maria de Fátima Cardoso Leite, 
identidade funcional nº 5138442/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Procuradoria, para sob a presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando a apuração dos fatos cometidos pela servidora 
Renata do Carmo França Seabra, identidade funcional nº 
57188143/1.
III – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias a contar da data 
de publicação para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por igual período como estatui o art. 201 do mesmo 
diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral Do Estado
Republicada por ter saído com incorreções

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157893

PORTARIA Nº 602 /10-PGE.G., DE 14 DE 
SETEMBRO DE 2010.

INTERROMPER a partir de 14.09.2010 por necessidade 
de serviço o gozo de férias da servidora Fernanda Jorge 
Sequeira, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
identidade funcional nº55589643/1, autorizada pela Portaria 
556/10-PGE.G., de 26.08.2010, ficando o saldo remanescente 
para 15.06 a 29.06.2011.
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 608/10-PGE.G., DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2010.

CONCEDER, 30 dias de licença prêmio à servidora Marcelene 
Dias da Paz Veloso, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, identidade funcional nº5815746/4, referente a 2ª 
parcela do triênio de 2000/2003, no período de 14.09 a 
13.10.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 609/10-PGE-G., DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2010

CONSIDERANDO o disposto no art. 25, § 5º e no art. 9º, VII, 
ambos da Lei Complementar nº 041, de 29 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO a manifestação favorável do Conselho 
Superior da Procuradoria Geral do Estado;
RESOLVE:
PRORROGAR autorização da licença do servidor Hubertus 
Fernandes Guimarães, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, identidade funcional nº 5885620/1, por um período 
de 06 (seis) meses a contar de 08.10.2010, em atenção ao 
programa de Mestrado em Direito, na Facultade de Direito 
da Universidade de Coimbra-Portugal, sem prejuizo de sua 
remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DA PORTARIA N.º 007/2010 DP-G DE 16 DE 
SETEMBRO DE 2010 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157657
Publicada no Diário Oficial n.º 31.754 de 17 de setembro de 
2010, Caderno 01 , Página 10 , onde se lê, Prorrogar, por 180 
(cento e oitenta dias), leia-se Prorrogar, por 60 (sessenta dias)

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157775

PORTARIA Nº. 481/10 DP-G  BELÉM, 10/08/10
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.731 de 16/08/10

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157153

PORTARIA Nº 593 / 2010-GAB/ARCON
BELÉM (PA), 17 DE SETEMBRO DE 2010.

O Diretor Geral em exercicio da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-Pará, 
usando de suas atribuições legais previstas no art. 19, inciso I 
da Lei nº 6.099 de 30 de novembro de 1997, e,
Considerando a conclusão do processo administrativo 
instaurado por inexecução contratual, contra Empresa JULIANA 
SANTOS LUIZ E CIA LTDA,  situada na Cidade de Cachoeira 
Dourada, Rua  4,30 B, no Estado de Minas Gerais.
Considerando a decisão da Comissão Processamento e o 
acatamento na  íntegra da decisão da comissão pelo Diretor 
Geral da ARCON;
RESOLVE:
I – ADVERTER a Empresa JULIANA SANTOS LUIZ E CIA 
LTDA, pelos motivos constantes dos autos  do processo n.º 
2009/330552, nos termos do  Art. 87, inciso I da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
IV- Os termos desta Portaria entrarão em vigor na data de sua 
publicação.
VI- Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON.
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR
Diretor Geral em exercicio

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 158084

PORTARIA Nº. 603/2010-ARCON-PA/CAF
BELÉM(PA), 17 DE SETEMBRO  DE 2010

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 


